Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 53
заседание ученого совета факультета экономических наук

[bookmark: _Hlk154059496]Дата проведения: 24.09.2024
Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 18 часов 20 минут
Место проведения: Москва, Покровский бульвар, д. 11, Т510
Форма проведения: очная

Председатель 		– 		С.Э. Пекарский
Учёный секретарь 	– 		Е.И. Осипова

	Присутствовали             –
	члены Ученого совета:

	[bookmark: _Hlk154059540]С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Н.И. Берзон, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, Е.С. Вакуленко, Д.А. Веселов, Л.Г.  Егорова, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, В.В. Карачаровский, Д.В. Мельник, С.А. Мерзляков, С.Э. Пекарский, Н.П. Пильник, Е.В. Покатович, В.П. Сиротин, С.С. Степанов, А.Н. Степанова, А.И. Тарасов, Е.В. Таровик, Т.В. Теплова, А.А. Фридман

	Приглашенные              -
	О.И. Ананьин, Т.А. Бушина, Н.В. Горелая, Е.А. Демидова, О.О. Замков, С.О. Конышев, В.В. Мошенко, Т.А. Солюс, Т.В. Хализева, Л.И. Якобсон

Члены ученого совета, принявшие участие в электронном голосовании  – список прилагается (Приложение 1).

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. Итоги приема в бакалавриат и магистратуру факультета экономических наук в 2024 году;
2. [bookmark: _Hlk121223115]О результатах проектной работы в 2023/2024 учебном году и планах по развитию дополнительного профессионального образования;
3. Об итогах расчета КПЭ факультета в 2023 году;
Вопросы, вынесенные на электронное голосование (сведения о голосовании принимались до 14 часов 00 минут 24.09.2024 через личные кабинеты членов учёного совета на корпоративном сайте (портале) факультета экономических наук НИУ ВШЭ).
4. О выдвижении на соискание общероссийской высшей общественной экономической премии "Экономист года";
5. О выдвижении изданий на соискание общественной премии «Экономическая книга года – 2024»;

1. [bookmark: _Hlk119925154]СЛУШАЛИ:
В.В. Карачаровского - Итоги приема в бакалавриат и магистратуру факультета экономических наук в 2024 году;
ВЫСТУПИЛИ: Е.С. Вакуленко, Е.Б. Бурмистрова, В.С. Автономов, О.О. Замков, И.В. Ивашковская, С.Э. Пекарский, Л.С. Засимова, А.А. Фридман, Н.П. Пильник
[bookmark: _Hlk119925207]
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию об итогах приема в бакалавриат и магистратуру факультета экономических наук в 2024 году.

За – единогласно.

2. [bookmark: _Hlk121843410]СЛУШАЛИ:
Н.П. Пильника - О результатах проектной работы в 2023/2024 учебном году и планах по развитию дополнительного профессионального образования;
[bookmark: _Hlk121843635]ВЫСТУПИЛИ: С.Б. Авдашева, И.В. Ивашковская, Е.В. Покатович, С.А. Мерзляков, С.Э. Пекарский, Е.С. Вакуленко, А.Н. Степанова, Н.И. Берзон, Л.С. Засимова

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию о результатах проектной работы в 2023/2024 учебном году и планах по развитию дополнительного профессионального образования.

За – единогласно.

3. СЛУШАЛИ:
Д.А. Веселова - Об итогах расчета КПЭ факультета в 2023 году;
ВЫСТУПИЛИ: С.А. Мерзляков, С.Э. Пекарский
[bookmark: _Hlk154059701]
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию об итогах расчета КПЭ факультета в 2023 году.

За – единогласно.

4. СЛУШАЛИ:
[bookmark: _Hlk75943300][bookmark: _Hlk68089139][bookmark: _Hlk177818437]Е.И. Осипову – о результатах электронного голосования по вопросу «О выдвижении на соискание общероссийской высшей общественной экономической премии "Экономист года"»;

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. [bookmark: _Hlk177818569]Выдвинуть на соискание общероссийской высшей общественной экономической премии «Экономист года» в номинации «За вклад в формирование и реализацию социально-экономической политики Российской Федерации» Симачева Юрия Вячеславовича, к.т.н., профессора Департамента прикладной экономики Факультета экономических наук НИУ ВШЭ, директора Центра исследований структурной политики НИУ ВШЭ, Директора по экономической политике НИУ ВШЭ.

[bookmark: _Hlk177818609]Из 35 членов ученого совета, проголосовало:
За – 26
Против – 0
Воздержались – 6

4.2. [bookmark: _Hlk177818936]Выдвинуть на соискание общероссийской высшей общественной экономической премии «Экономист года» в номинации «За вклад в формирование и реализацию социально-экономической политики Российской Федерации» Теплову Тамару Викторовну,  д.э.н., профессора Базовой кафедры инфраструктуры финансовых рынков Факультета экономических наук НИУ ВШЭ, ординарного профессора НИУ ВШЭ, директора Центра финансовых исследований и анализа данных НИУ ВШЭ.

Из 35 членов ученого совета, проголосовало:
За – 23
Против – 3
Воздержались – 6

5. СЛУШАЛИ:
[bookmark: _Hlk177819254]Е.И. Осипову – о результатах электронного голосования по вопросу «О выдвижении изданий на соискание общественной премии «Экономическая книга года – 2024»;

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. [bookmark: _Hlk177819316]Выдвинуть на премию «Экономическая книга года – 2024» печатное/электронное издание «Российские корпорации в новой реальности. Финансовые стратегии на пути к антихрупкости». Ред. совет: И. В. Ивашковская (отв. ред.), Я. И. Кузьминов, Р. Б. Алиев; коллектив авторов. М . : Изд. дом Высшей школы экономики, 2024 — 360  с.  1000 экз __ISBN 978-5-7598-4107-4 (в обл.). — ISBN 978-5-7598-4078-7 (e-book).

Из 35 членов ученого совета, проголосовало:
За – 28
Против – 0
Воздержались – 4

Все вопросы повестки дня рассмотрены.
Подсчет голосов по вопросам повестки дня проводила Е.И. Осипова.

Лиц, голосовавших против принятия решения и потребовавших внести запись об этом в протокол, - нет.

Председатель                                					      С.Э. Пекарский

[bookmark: _Hlk177818655]Учёный секретарь                                                			      Е.И. Осипова

6